街道深南

大道 2002

号中广核

大厦南楼

31 楼

深圳市

新能源领域投资(法律、行

政法规、国务院规定禁止

的项目除外，限制的项目

须取得许可后方可经营；

不得涉及金融产品、大宗

商品或权益类交易活动)。

12,000,161,256.59 12,000,151,256.59 1,060,628,722.89

21

惠州核

电
2013.09.16

44,000 万元/

44,000 万元

惠州市惠

城区江北

文昌一路

11 号铂金

府华贸大

厦 3 号楼 1

单元 31 层

01 号

惠州市

核电站的投资、开发建设

与经营。(依法须经批准的

项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动)

3,227,734,018.69 440,001,428.89 711.96

注 1：上表所列中国广核集团控制的“其他主要企业”系截至 2018 年 12 月 31 日，纳入中国广核集团合并报表范围内的一级子公司。

注 2：以上公司中广核能源开发有限责任公司、中广核风电有限公司、中广核太阳能开发有限公司、核服集团、中广核资本、财务公司、中广核华盛投资

有限公司、深圳中广核风太投资有限公司 2018 年财务数据已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计；中广核国际有限公司、中广核台山第二核

电有限公司、安徽芜湖核电有限公司、岭湾核电有限公司、惠州核电 2018 年财务数据已经德勤审计；铀业公司、深圳市能之汇投资有限公司、湖北核电

有限公司、咸宁核电有限公司、吉林核电有限公司、中广核韶关核电有限公司、苍南核电、中广核河北核电有限公司 2018 年财务数据未经审计。

中国广核电力股份有限公司   招股说明书

123

（五）控股股东持有本公司的股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，本公司的控股股东中国广核集团持有的本公司股份不

存在质押、冻结和其他有权属争议的情况。

七、本公司的股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

截至本招股说明书签署之日，本次发行前本公司总股本为 45,448,750,000 股，本次

拟发行不超过 5,049,861,100 股 A 股股份，即不超过公司发行后总股本的 10%。

按照发行最大规模 5,049,861,100 股计算，本次发行后本公司的股本结构如下表所

示：

序号 股东名称 股份类别

本次 A 股发行前 本次 A 股发行后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

1
中国广核集团

（SS）
内资股 29,176,641,375 64.20 29,176,641,375 57.78

2 恒健投资（SS） 内资股 3,428,512,500 7.54 3,428,512,500 6.79

3 中核集团（SS） 内资股 1,679,971,125 3.70 1,679,971,125 3.33

4 其他 A 股股东 内资股 -- -- 5,049,861,100 10.00

5 其他 H 股股东 H 股 11,163,625,000 24.56 11,163,625,000 22.10

合计 45,448,750,000 100.00 50,498,611,100 100.00

注：（1）上表中股权性质标识含义为：SS：国有股东（State-owned Shareholder 的缩写）；

（2）表中持股比例为四舍五入得出，实际持股比例根据持股数量决定。

（二）本次发行前本公司前十大股东的情况

截至 2018 年 12 月 31 日，本次发行前本公司前十大股东的情况如下表所示：

序号 股东名称 持股类别 持股数（股） 持股比例（%）

1 中国广核集团（SS） 内资股 29,176,641,375 64.20

2 恒健投资（SS） 内资股 3,428,512,500 7.54

3 中核集团（SS） 内资股 1,679,971,125 3.70

中国广核电力股份有限公司   招股说明书

124

序号 股东名称 持股类别 持股数（股） 持股比例（%）

4 其他 H 股股东 H 股 11,163,625,000 24.56

合计 45,448,750,000 100.00

（三）前十名自然人股东及其在本公司担任的职务

截至 2018 年 12 月 31 日，本公司内资股中不存在自然人股东。

（四）战略投资股东持股及其简况

本次发行前，本公司股东中无战略投资者持股情况。

（五）本次发行前各股东之间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股说明书签署之日，本公司内资股股东之间存在如下关联关系：

中国广核集团、恒健投资、中核集团分别持有本公司 64.20%、7.54%、3.70%的股

份。国务院国资委持有中国广核集团 90%股权，持有中核集团 100%股权；恒健投资持

有中国广核集团 10%股权。

除上述情况外，本公司现有内资股股东之间不存在其他关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

1、本公司控股股东中国广核集团承诺：

（1）就中国广核集团所持有的发行人在本次发行上市前已发行的股份，自发行人股

票在深交所发行并上市之日起三十六个月内（以下简称“锁定期”），中国广核集团不转

让或者委托他人管理其直接及间接持有的发行人本次发行上市前已发行的股份，也不由

发行人回购该部分股份。

（2）中国广核集团所持发行人股票在锁定期满后两年内减持的，其减持价格不得低

于发行人在中国境内首次公开发行股票（A 股）价格（以下简称“发行价”）；发行人 A

股股票上市后 6 个月内如发行人股票连续 20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者上

市后 6 个月期末收盘价低于发行价，中国广核集团持有发行人股票的锁定期限自动延长

6 个月。如发行人本次发行上市后存在利润分配或送配股份等除权、除息行为的，上述

发行价为除权除息后的价格。

中国广核电力股份有限公司   招股说明书

125

[…]

利息费用”和“利息收入”行项目进行列报，调整了利润表部分项目的列报位置，同时

将收到的代扣个人所得税手续费返还，调整到利润表的“其他收益”行项目中列报。对

于上述列报项目的变更，本公司采用追溯调整法进行会计处理，对 2017 年度及 2016

年度财务报表数据进行了追溯调整。

7、应收款项坏账准备计提

公司在 2018 年 6 月申请首次公开发行 A 股的申报财务报表中，对应收集团内部单

位款项、应收集团外部单位但有确凿证据能够收回的款项（如应收电费、应收政府补贴、

应收合营和联营企业款项）、账龄一年以内的应收款项等不计提坏账准备。

于 2018 年度，公司根据在实践中逐步积累的经验，不断细化和完善对于应收款项

的管理。根据公司所处行业特点，并参考同行业上市公司的应收款项坏账准备计提比例，

公司对应收款项的坏账准备计提比例进行了调整，并于 2019 年 2 月 26 日经由公司第二

届董事会第八次临时会议审议通过。公司调整后的应收款项坏账计提方式如下：

（1）单项计提坏账准备的应收款项

单独计提坏账准备的理由
如有证据表明某单项应收款项的信用风险较大，则对该应收款项单

独计提坏账准备。

坏账准备的计提方法
单独进行减值测试，按照其未来现金流量现值低于其账面价值的差

额计提坏账准备。

（2）按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项

除单项计提坏账准备的应收款项外，按信用风险特征的相似性和相关性对应收款项

进行分组。这些信用风险通常反映债务人按照该等资产的合同条款偿还所有到期金额的

能力，并且与被检查资产的未来现金流量测算相关。各组合确定依据及坏账准备计提方

法如下：

组合名称 确定组合的依据

组合 1
本组合包括同时满足长期合作、历史从未出现坏账和经营状况良好的债务

人的款项。

中国广核电力股份有限公司   招股说明书

387

组合 2 除组合 1 之外的应收款项。

以上组合采用账龄分析法计提坏账准备：

账龄 组合 1 组合 2

1 年以内（含 1 年） 0.30% 0.30%

1 至 2 年 5% 10%

2 至 3 年 20% 30%

3 至 4 年 30% 50%

4 至 5 年 50% 80%

5 年以上 100% 100%

公司对上述调整作为前期会计差错处理，追溯重述发行 A 股申报期间的财务报表，

上述会计差错更正对历史期间财务报表的影响明细如下：

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

调整前 调整金额 调整后

资产负债表：

应收票据及应收账款 664,897.16 -19,352.22 645,544.95

其他应收款 174,881.15 -21,659.68  153,221.48

递延所得税资产 153,426.99 5,299.69  158,726.68

总资产 35,765,767.89 -35,712.21  35,730,055.68

利润表：

资产减值损失 29,861.62 8,658.16  38,519.78

所得税费用 145,753.52 -1,346.34  144,407.18

净利润 1,279,730.58 -7,311.82  1,272,418.76

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日/2016 年度

调整前 调整金额 调整后

资产负债表：

应收票据及应收账款 573,549.33 -14,437.89 559,111.44

其他应收款 172,911.35 -17,915.84  154,995.51

递延所得税资产 166,462.96 3,953.35  170,416.31

中国广核电力股份有限公司   招股说明书

388

项目
2016 年 12 月 31 日/2016 年度

调整前 调整金额 调整后

总资产 28,550,704.54 -28,400.38  28,522,304.16

利润表：

资产减值损失 15,627.86 5,595.71  21,223.57

所得税费用 73,257.70 -588.56  72,669.14

净利润 916,940.07 -5,007.15  911,932.92

本次会计差错更正对公司总资产、净资产和净利润影响均不大，追溯重述对公司

2017 年和 2016 年合并净利润的影响分别为减少 0.57%和 0.55%，占公司 2017 年和 2016

年各年末合并净资产的比例均小于 0.10%，不属于重大会计差错。

本公司已于 2018 年按照修订后的坏账准备计提比例对应收款项计提坏账准备，

2018 年度财务报表已按照最新坏账准备计提比例进行披露。

六、税项

（一）主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 （注 1）
3%、5%、6%、10%、11%、13%、16%、

17%
1

营业税 租赁收入、建筑合同收入等（注 1） 3%、5%
1

教育费附加 实缴增值税和营业税 3%

地方教育费附加 实缴增值税和营业税 2%

城市维护建设税 实缴增值税和营业税 1%、5%、7%

房产税 相关税法规定的计税基础（注 2） 1.2%或 12%
2

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

注 1：应纳增值税为销项税额减可抵扣进项税额后的余额，销项税额根据相关税法确定的销售额和

增值税税率计算。

根据财政部和国家税务总局《关于简并增值税税率有关政策的通知》(财税〔2017〕37 号)的规定，

自 2017 年 7 月 1 日起，简并增值税税率结构，取消 13%的增值税税率，报刊、杂志出版收入适用